

REC'D NOV 14 1972

Tėvynė



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

No. 21

New York, N. Y. 10001 - 1972 lapkričio-November 3 d.

65 metai.

Į SLA ĮSIRAŠO VIS DAUGIAU NAUJŲ NARIŲ! VISOS KUOPOS DALYVAUKIT SLA VAJUJE!



**Kiekvienas SLA
narys teįrašo bent
po vieną narį**

Po sėkmingo SLA istorinio seimo Miami Beach, Floridoje, New Yorko - New Jersey 5-osios apskrities pavykusio suvažiavimo džiugu nariams ir Tėvynės skaitytojams pranešti, išduodami raportus Kuopų ir apskričių susirinkimuose, dideliu entuziazmu informuoja, jog SLA vis gauna naujų narių ir naujų kuopų.

Tokių gražių atsiliepiamų gauname iš Chicagos, New Yorko ir kitų vietovių. Laikraštį jau baigiant paruošti spaudai, gauname labai džiuginančią žinią iš Cleveland, Ohio - 136 Kuopos pirmininkas A. Jonaitis susirinkimo dalyviams pranešė, kad į Kuopą įsirašė vėl keturi nauji nariai!

DŽIAUGIASI SLA VEIKLA



VIRŠUTINĖJE nuotraukoje matome SLA 5-osios Apskritys veikėjus: Stasį Gudą, Albiną Trečioką, Steponą C. Budvirį iš Chelsea, Mass., Antaną Gustų, Euphrosinę Mikuziūtę, Vilną Jaitieką, Lilian Šateikienę.

Vidurinėje nuotraukoje: Ievą Trečiokiene, Emmą Gustus, Aleksandrą Chapliką, Bronę Spūdienę, Lietuvos Generalinį Konsulą Anicetą Simutį, organizatorių Miką Klimą, tarpduryje Centro sekretorių dr. Algirdą Budreckį. SLA 5-osios Apskr. pirm. A. Diržys kviečia užkandžiams ir staigmeni - dalyvauti SLA ilgamečio prezidento P. P. Dargio portreto įteikimo ceremonijose. Žemai-prie P.P. Dargio portreto A. S. Trečiokas, Bronė Spūdienė ir Antanas Gustus.

Iš Lietuvos Generalinio Konsulo Aniceto Simučio kalbos

SLA 5-OSIOS APSKRITIES POBŪVYJE
SLA CENTRO PATALPOSE 1972 M. SPALIO 7 D.

Dėkoju už man suteiktą garbę dalyvauti ir tarti žodį šitam nedideliame, bet rinktiniam Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vadovų būrelyje, kuris ėmėsi iniciatyvos paminėti nepaprastos svarbos įvykį tiek Lietuvos valstybės gyvenime, tiek Amerikos lietuvių istorijoje - JAV-bių pripažinimą Lietuvos de jure.

Kiekvienos naujai atsiradusios valstybės tarptautiniame įsiteisinime yra du etapai - pripažinimas de facto ir de jure.

Nors Lietuva turi daugiau kaip septynių šimtų metų senumo valstybinę praeitį, tarptautinės teisės požiūriu 1918 metais ji buvo nauja valstybė, panaši kaip ir jos kaimynės Latvija bei Estija, kurios tokios valstybinės praeities neturėjo.

De facto padėtis yra tada, kai yra susidariusi revoliucinė valdžia, kuri tam tikroje teritorijos dalyje valdo, bet dar nėra tikra, ar ji išsilaikys. Pavyzdžiui, per visus 1919-tuosius metus kelios valstybės, kaip: Anglija, Suomija, Norvegija, tebuvo pripažinusios Lietuvą tik de facto. Tik po nepasisekusių bandymų Lietuvą okupuoti Sovietų Rusija 1920 metų liepos 12 dienos

(Tąsa 2 puslapy)



S. Narkėliūnaitės nuotraukos

PUBLISHED SEMI-MONTHLY EXCEPT AUGUST
by the Lithuanian Alliance of America

Algirdas Budreckis, Managing Editor

Yearly Subscription Rates:
In the United States\$4.00
To Foreign Countries\$5.00

307 WEST 30th STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
Telephone L Ackawanna 4-5529

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post Office
at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai reikia siųsti neveliau,
kaip prieš savaitę, laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Uz skelbimų turinį
redakcija neatsako.

Iš Lietuvos Gen. Konsulo kalbos

ATKELTA IŠ PIRMO PUSLAPIO

taikos sutartimi pripažino Lietuvą de jure. Tiesa, pirmoji pri-
žinusi Lietuvą de jure buvo Vokietija, kuri tai padarė 1918 m.
kovo 23 dieną, bet ypatingais tikslais, būtent, - Lietuvą, su-
jungtą amžiniais ryšiais su Vokietija. Tik 1921 metais pradėjo
ateiti Lietuvai de jure pripažinimai iš Danijos, Suomijos, Šve-
dijos, Norvegijos ir kitų valstybių, kol pagaliau Lietuva 1921 m.
rugšėjo 12 d. buvo priimta Tautų Sąjungos nariu.

Pirmojo pasaulinio karo metu JAV buvo Rusijos sąjungininkė,
todėl su Lietuvos pripažinimu de jure neskubėjo. Kitaip buvo su
Lenkija, kuriai nepriklausomybę pirmojo karo eigoje buvo paža-
dėjusi tiek Rusija, tiek Vokietija su Austro-Vengrija, t. y. - abi
kariaujančios pusės.

Amerikos lietuviai dėjo didžiausias pastangas išgauti iš JAV
vyriausybės de jure pripažinimą Lietuvai. Tose pastangose SLA
suvaldino vieną iš pirmaujančių rulių.

Prieš vykdamas į šį susirinkimą, perverčiau SLA 50 metų
sukakčiai paminti 1936 metais išleista albumą, kurio 272 ir 273
puslapiuose įdėta per du puslapius išsitiesusi istorinė fotografija
su sekančiu užrašu: "Amerikos Lietuvių Veikėjų Suvažiavimas,
įvykęs gegužio 30 ir 31 d., 1921 m. Washington, D. C.

Šis suvažiavimas su atitinkamomis iškilėmis įteikė Jungti-
nių Valstijų prezidentui Hardingui peticiją, kurią buvo pasirašę
milijonas Amerikos piliečių, prašant pripažinti Lietuvos nepri-
klausomybę de jure.

Šio suvažiavimo išrinkta komisija tarėsi su prezidentu Har-
dingu Lietuvos nepriklausomybės pripažinimo reikalu ir gavo
užtikrinimą, kad neužilgo Lietuva bus pripažinta de jure, kas ir
buvo padaryta".

Tikrovėje nuo to pažado praėjo daugiau kaip metai, nes de
jure pripažinimas buvo suteiktas tik 1922 metų liepos 27 dieną
ne tik Lietuvai, bet ir jos kaimynėms - Latvijai ir Estijai.

Tuometinis Lietuvos atstovas Washingtonė Jonas Vileišis
1921 m. sausio 21 dienos notoje rašė valstybės sekretoriui,
prašydamas Lietuvą pripažinti. Bet tuo pat metu Washingtonė
dar tebeveikė ir caristinės Rusijos ambasada. Rusijos ambasadorius
Bachmetevas 1921 m. liepos 1 dieną įteikė valstybės de-
partamentui notą su ilgu memorandumu, argumentuodamas prieš
Baltijos valstybių pripažinimą, kurioje tarp kitko sakoma:

"Baltijos valstybių Latvijos, Estijos ir Lietuvos, kaip ir
Kaukazo respublikų byla yra visiškai skirtinga nuo Lenkijos ir
Suomijos. Praeityje Pabaltijo tautybės niekada neparodė noro
atsiskirti nuo Rusijos. . . "

Toliau notoje pridėdama: "Rusai nori justi, kad Rusijos įna-
šas būtų prisimintas ir kad ryšium su tuo jų valstybė būtų atin-
kamai traktuojama".

Tad nėra abejonės, kad Amerikos lietuvių pastangos buvo
labai svarbus faktorius Lietuvos nepriklausomybės de jure pri-
pažinimui išgauti, kaip jis yra svarbus faktorius jo tęstinumui
išlaikyti.

Skleisdami toliau to albumo puslapius, sekančiame puslapyje
rasime fotografiją su keliomis dešimtimis tomų knygų su milio-
nu parašų, prie kurių stovi dabartinis Lietuvos generalinis kon-
sulas Los Angeles dr. J. Bielskis ir tuometinis Lietuvos pasiun-
tynybės Washingtonė sekretorius dr. M. Vinikas, vėliau ilgus
metus iki mirties buvęs SLA sekretorius. Toliau randame visų



SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

5-TOJI APSKRITIS

New York ir New Jersey Valstijose
307 West 30th Street, New York, NY 10001

1972 metų spalio mėnesio 7 dieną - šeštadienį -

SLA Centro patalpose:

307 West 30th Street
New York, NY 10001,

SLA 5-tos Apskritis kuopų atstovų suvažiavime, daly-
vaujant nepriklausomos Lietuvos Respublikos Generali-
niam Konsului New Yorke

ANICETUI SIMUČIUI,

SLA Pildomosios Tarybos Prezidentui, nuo 1956 metų,

POVILUI DARGIUI,

Viceprezidentui ALEKSANDRUI CHAPLIKUI, Sekretoriui Dr.
ALGIRDUI BUDRECKIUI, Įždininkei Euphrozinei MIKUŽIUTEI,
Iždo Globėjui ir Teisės Patarėjui Steponui BRIEDŽIUI,

šiuo mūsų pasirašytu aktu liudijame SLA Prezidento Po-
vilo Dargio portreto autentiškumą, jam pradėjus 17-tuo-
sius prezidentavimo metus Susivienijime nuo š/m birže-
lio mėnesio 26-28 dienų Seimo vasarvietėj Miami Beach,
Floridoj, kur jis buvo išrinktas 9-tą kartą.

Šį portretą SLA 5-toji Apskritis dovanoja Prezidentui
su gilia pagarba.

Kaip Susivienijimo broliui, linkim Povilui Dargiui stip-
rios sveikatos ir geros sėkmės visuose Susivienijimo dar-
buose.

Paveikslą įteikdami, įteikė ir
pilną SLA Prezidento veiklos pa-
veikslų didelį albumą, kurį pasi-
rašė dalyvių dalis: Nelly Bayoras
iš Pittston, Pa., Lietuvos Genera-
linis Konsulas Anicetas Simutis,
Aleksandras Chaplikas, Algirdas
Budreckis, Euphrozine Mikužiutė,
Stėponas Briedis, Antanas Gustus,
Emma Gustienė, Stephen Budwitis
iš SLA 53-čios Kuopos, Chelsea,
Mass., Magdalena Budwitenė, Ma-

rija Kregždienė, Kęstutis Miklas,
Elena Miklienė, Stasys Gudas, An-
tananas Šateika, Lilian Šateikienė,
Ieva Mikolainienė su dukra Aldona
Brucher, Bronė Spūdienė, Albinas
Trečiokas, Ieva Trečiokienė,
Jonas Valaitis, Saliomėja Narke-
liūnaitė, Jurgis Kiaunė, Liucija
Sperauskienė, Antanas Speraus-
kas, Jonas Vilkaitis, Jonas Pakal-
ka, Genovaitė Diržienė, Antanas
Diržys, Stasys Jakštas, Vladas

Kiaunė, Helen Kulber.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse buvusių Lietuvos atstovų ir kon-
sulų fotografijas. Jų įjungimas į SLA sukaktuvinį albumą rodo,
kad ši garbinga organizacija visada buvo susirūpinusi Lietuvos
nepriklausomybe ir kaip ji mylėjo ir gerbė Lietuvos atstovus ir
konsulus.

Su džiaugsmu turiu pasakyti, kad SLA vadovai ir šiandien
nuoširdžiai rūpinasi Lietuvos atstovybių išlikimu ir Lietuvos ne-
priklausomybės atstatymu.

Vieną kartą davusi Lietuvos nepriklausomybės pripažinimą,
JAV vyriausybė jo tebesilaiko ir šiandien. 1940 metų liepos 23
d. valstybės departamento pasekretorius Sumner Welles išleido
istorinį pareiškimą, smerkiantį "suktais keliais" pasiektą Balti-
jos valstybių įjungimą į Sovietų Sąjungą.

Šis Amerikos nusistatymas yra paremtas tarptautinės teisės
principu "ex iniuria ius non oritur" - teisė nekyla iš neteisės.

Per tą trisdešimt metų okupacijos laikotarpį pasikeitė eilė
prezidentų, bet Amerikos nusistatymas už teisę ir teisės princi-
pus tarptautiniuose santykiuose tebėra nepasikeitęs, ir mes tiki-
mės, kad jis niekada nepasikeis.

* * *

Ta proga, konsulas A. Simutis labai įvertino SLA už patrio-
tines pastangas Lietuvai gelbėti ir labai gyrė Tėvynės redak-
ciją už svarbios sukakties priminimą ir minėjimą.

SLA 57-ojo ir kartu 85 metų Sukaktuvinio Seimo, įvykusio 1972 m. birželio mėn. 26-29 dienomis Di Lido viešbutyje, Miami Beach, Fla.

PROTOKOLAS 24-25

SLA STOVIO, SKUNDŲ IR APELIACIJŲ KOMISIJOS RAPORTAS 57-tam SLA Seimui

(Tąsa iš 20 nr.)

“Šiuo metu, kai mūsų tėvynė Lietuva yra pavergta ir kenčia okupacijos jungą, reikia pasiaukojimo ne tik pavienių asmenų, bet ir organizacijų kurios sutelktų reikalingą kapitalą Lietuvos laisvinimui ir lietuvybės išlaikymui išėivijoje.”

Ir, pagaliau, straipsnis užsklendžiamas tokiu klausimu: “Jei SLA yra stipriausia, garbingiausia ir patrijotiškiausia lietuvių organizacija, kaip pirm. P. Dargis savo kalboje sakė, tai kodėl ji negalėtų perduoti tautos reikalams bent vieną milijoną dolerių?”

Į šį straipsnį dr. A. Budreckis, jau kaip SLA Sekretorius, davė “Tėviškės Žiburiams” paaiškinimus, kurie tilpo TŽ 1970 m. gruodžio 10 d. laidoje pavadinimu “Pareiškimas dėl SLA turto”.

Čia buvo priminta visiems godiesiems į milijonus ir dosniesiems dalyti kitų milijonus kilniems tikslams, kad SLA nors ir yra turtinga, tačiau valstijų apdraudos įstaigų ir įstatymų yra suvaržyta daryti išlaidas. Ypač negali dalyti savo pinigų milijonais iš karto.

Tame straipsnyje taip pat buvo nurodyta, kad SLA aukojama nemažai lietuviškiems reikalams. Dr. Budreckis sako: “Susivienijimo Lietuvių Amerikoje problema yra ta, kad šiais laikais tiek centras, tiek kuopos per mažai garsinasi atliekamus darbus”.

1971 metais gegužės mėnesyje P. Lelis iš Toronto buvo iškėlęs “Vienybės savaitraštyje No. 7 klausimą: “Ar SLA remia vargo mokyklas?” To savaitraščio No. 9 dr. A. Budreckis davė ilgą sąrašą aukų ir paramos, duotų: studentams remti, lietuviams-tremtiniams šelpti, knygoms leisti, radijo programoms ir laikraščiams išlaikyti, lietuvių politinei akcijai palaikyti ir šeštadieninėms lietuvių mokykloms paremti. Tiems reikalams yra duota Seimų ar Pildomosios Tarybos nutarimais vien laikotarpyje nuo 1938 iki 1970 metų viso \$41,232.54.

1971 m. paskutinio ketvirtio žurnalo “Sėjos” laidoje, pasirodžiusioje 1972 metų pradžioje, yra tilpęs paties žurnalo redaktoriaus L. Šmulksčio straipsnis - “SLA Milijonai”.

Straipsnis labai kritiškas SLA atžvilgiu, atrodo, dėl vienos rūšies apdraudos, vadinamos V-1. Straipsnio autorius skaičiuoja neteisingomis prielaidomis apsidraudžiusiojo mokesčius, daro klaidingą išvadą ir naivius siūlymus dabartinei S. L. A. vyriausiai vadovybei bei išreiškia nykų spėjimą viso Susivienijimo likimui, jei tokia reforma dėl tos vienos rūšies apdraudos nebūtų padaryta.

Pagaliau, 1972 m., kovo 16 d. dvisavaitinėje “Laisvoje Lietuvoje” tilpo straipsnelis, pavadinimu “Lietuviški Hurok'ai”. Straipsnelis pasirašytas slapyvardžiu “SLA Narys”.

Šiame straipsnelyje priminimu Salomon Icikovičiaus, atvykusio Amerikon ir pasivadinusio S. Huroku, dabar dalyvaujančio kultūrinių mainų biznyje su Sovietų Rusija, kuriam neseniai buvusi padėta bomba jį patį sužeizdama, o vieną mergaitę užmušdama, sakoma: “Lietuviški Hurok'ai savocentrą turi Brooklyne, Vienybės redakcijoje ir redaktorės namuose.

Toliau, mini Vienybės redakcijos narį Joną Valaitį, o po to užsklendžiamas tas straipsnelis tokiais žodžiais:

“Ir štai dabar, kai Tėvynės redaktorius J. Petrėnas pasitraukė, SLA sudarytoje redakcinėje kolegijoje atsirado ir J. Valaitis. Jis ten esąs ir faktinasis “Tėvynės” redaktorius. Jo rašomi tie patys straipsniai yra dedami ir viename ir kitame laikraštyje”.

O visai paskutinis sakiny yra toks: “Ar SLA vadovybė galvoja ką ji daro?”

Iki šiol nei į L. Šmulksčio straipsnį Sėjoje, nei į tūlo “SLA Nario” straipsnelį Laisvoje Lietuvoje niekas nieko neatsakė. Tačiau taip pat nėra jokių duomenų ar žymių, kad tokie rašiniai už SLA ribų būtų pakenkę Susivienijimui ar jo laikraščiu Tėvynei.

Tokie rašiniai už organizacijos ribų, pirma neišsiaiškinus pačioje organizacijoje lengvai galimais būdais, yra ženklų leidžiančiu spėti, jog rašinių autoriai - ne vien organizacijos pagerinimo siekia. Gal tada ne į kiekvieną pašalinę kritiką verta atsiliepti ir leisti į begalinius aiškinimus.

Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija tokios padėties šviesioje dabar per šio Seimo atstovus linki visam Susivienijimui gyvos veiklos, tvirto vadovybių ir visų narių laikymosi SLA gerovei kelti, ir, svarbu nemažiau, ką darant, daryti be skundų, be ginčų, be bylų. Visiems juk visapusiškai gera būtų, jei Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija būtų daugiau laiko bedarbė.

SLA STOVIO, SKUNDŲ IR APELIACIJŲ KOMISIJA:

A. DIRŽYS
M. KLIMAS
S. BUDWITIS
J. ŠARAPNICKAS

Del. K. Mačiukui įnešus, del. S. Kontautui parėmus, SLA Stovio, skundų ir apeliacijų komisijos raportas buvo seimo vienbalsiai priimtas taip, kaip surašytas Seimo darbų knygoje.

(49) Prezidentas Dargis pakvietė SLA Švietimo komisijos narį Stasį Michelsoną išduoti savo raportą. Prez. Dargis su liūdesiu prisiminė, kad netekome Švietimo komisijos nario kunigo Miko Valadkos. Visų Susivienijimo narių vardu Prezidentas P. P. Dargis pasakė: “Ilsėkis ramybėje, taurusai lietuvi, šioje svetingoje Amerikos žemėje”. Visi delegatai atsistojimu ir susikauptimu pritarė. Prezidentas Dargis pranešė seimui, Švietimo komisijos pirmininkas Mykolas Vaidyla, SANDAROS redaktorius, šiuo metu serga ir šiame seime negali dalyvauti. Jis paprašė ir iš seimo gavo sutikimą M. Vaidylą pasveikinti ir palinkėti jam greit sustiprėti ir sekančiame seime dalyvauti.

SLA ŠVIETIMO KOMISIJOS RAPORTAS 57-tam SLA Seimui

Brangūs Delegatai ir Delegetės:

Švietimo Komisijos pranešimas, arba raportas, apima dviejų metų laikotarpį, skaitant nuo praeitojo seimo. Per tą laiko tarpą mes budriai stebėjome, kaip mūsų organizacijos reikalai vystėsi, ir galim pasidžiaugti, kad Pildomoji Taryba gerai juos vairavo.

Vis dėlto turėjome išgyventi ir porą neigiamų reiškinių. Visų pirma, pasitraukė “Tėvynės” redaktorius J. Petrėnas. Dėl to Švietimo Komisijai teko dalyvauti Pildomosios Tarybos susirinkime ir išklausti jo atsistatydinimo motyvus. Kadangi rimto pagrindo tiems motyvams nesimatė, tai p. Petrėnas savo rezignaciją atšaukė ir sutiko redaguoti organą toliau. Bet netrukus ir vėl rezignavo. Susidarė nemaloni padėtis, iš kurios išėiti

Protokolas 26

buvo nutarta sudaryti iš trijų asmenų redakcinę komisiją ir "Tėvynė" leisti iki seimo kas antrą savaitę. Švietimo komisija mano, kad reikėtų ir toliau organą leisti kas dvi savaites.

Antras apgallėtinas įvykis, kurį mums teko išgyventi - tai Švietimo komisijos pirmininko kun. Mykolo Valadkos mirtis. Jis mirė po sunkios operacijos Scranton, Pa. ligoninėje. Jam pasitraukus iš mūsų tarpo, Švietimo komisijoje liko tik du jos nariai, kurie ir pasirašo šį raportą.

Tegyvuoją Susivienijimas Lietuvių Amerikoje!

STASYS MICHELSONAS
MIKAS VAIDYLA

Del. Br. Spūdienei įnešus, A. Ošlapui parėmus, seimas vienbalsiai nutarė priimti Švietimo komisijos raportą taip, kaip surašytas seimo darbų knygoje.

Ta proga Prezidentas P. P. Dargis priminė seimui, kad Švietimo komisijos narys Stasys Michelsonas yra pasiekęs gražaus 91 metų amžiaus. Jis yra visiems žinomo "Maikio ir Tėvo" kūrėjas. Seimas jį pagerbė, sugiedodamas jam ilgiausių metų.

(50) Prezidentas P. P. Dargis pakvietė SLA Jaunuolių komisijos pirmininkę Julijoną Andriulionytę-Comley išduoti komisijos raportą.

SLA YOUTH COMMITTEE REPORT TO THE 57-TH SLA CONVENTION

Dear Delegates:

The S. L. A. Youth Committee wishes to inform the convention delegates, that due to adverse conditions the Youth Committee was unable to meet as a separate body. This situation was primarily due to lack of funds and the remoteness of the SLA Central office from the members of the Committee.

However, this adverse situation can be remedied by supplying the SLA Youth Committee with a convenient meeting place in the Queens area of the city of New York along with the necessary funds to develop an active youth program. If these funds are made available to the Youth Committee, the Committee will be able to proceed to implement a number of concrete projects that are youth-oriented. They will thereby bring into SLA a considerable number of new and very active members.

In closing this report we would like to emphasize and recommend once again to the honorable delegates that we the Lithuanian youth have unlimited and untapped sources of energy which the Lithuanian Alliance of America has up to this time failed to develop for the benefit of the Lithuanian-American community by shirking its responsibility and moral obligation to supply the Lithuanian-American youth with the necessary social, moral and financial support. The Lithuanian-American Youth needs to preserve its Lithuanian identity and traditions that are close to the hearts of all our SLA members.

It is time that the "senimas" and "jaunimas" realize that the only way SLA could attain a common end - is to work together.

We have many bonds between us. The problem, therefore, is not one of theories or ideal, rather, the difficulties lie in the practical matters of leadership and management. We face a tremendous task of communication - so much to say to so many young people throughout the USA. None of us can hope to deal with such an undertaking alone. It is only through unified, efficient organization that we can achieve what we seek. We have not done this well in the past, but it is becoming urgent that

we do so now. It is our hope that the major support for this endeavor will come from our youth. The path will come from our youth. The path will be long and hard, and without young people we cannot hope for success. All of us must help, of course, but the source of our strength must be the young. Our needs and means are clear. The time has come for us to work with each other for the cause of our Lithuanian Alliance of America. Remember, together we are stronger!

SLA Youth Committee: JULIANA COMLEY, CHAIRMAN
BENEDICT BUDREVIČIUS
ROMAS PETRAUSKAS
TOMAS ALEKSANDRAVIČIUS
VYTAUTAS JURGĖLA

Delegatui Antanui Andriulioniui įnešus, delegatui P. Vilkeiui parėmus, seimas vienbalsiai nutarė priimti SLA Jaunuolių komisijos raportą taip, kaip surašytas Seimo darbų knygoje.

(51) Prez. P. P. Dargis pakvietė SLA Labdarybės komisiją: J. Tumavičienę, Br. Spūdienę, H. Čižauskienę išduoti savo raportą.

SLA LABDARYBĖS KOMISIJOS RAPORTAS 57-tam SLA Seimui

Gerb. Delegatės ir Delegatai:

Labdarybės komisija renkama nuo seimo iki seimo. Labdarybės komisijos pareiga yra apsvarstyti narių prašymus pašalpai gauti iš Našlių ir Našlaičių Fondo ir suteikti savo rekomendacijas. Narių prašymai surašomi tam tikrose aplikacijose, kurias nariai turi pasirašyti ir atsakyti į visus aplikacijos klausimus. Po to aplikacija įteikiama kuopos valdybai. Kuopos pareigūnai savo parašais patvirtina žinių tikrumą, surašo savo pastabas ir persiunčia Centrai.

Narių prašymus pašalpai gauti iš Našlių ir Našlaičių Fondo SLA Centras persiunčia Labdarybės komisijos narėms krivulės keliu. Kiekviena Labdarybės komisijos narė, gavusi prašymus, peržiūri juos ir surašo savo rekomendaciją, po to juos persiunčia sekančiai Labdarybės narei ir tt. Paskutinė Labdarybės narė gražina prašymus Centrai.

Kai išsiųsta krivulė sugrižta, ji siunčiama Pildomajai Tarybai padaryti galutiną nuosprendį.

Per savo dvimetinę veiklą (nuo 1970 metų sausio 1 d. iki 1972 metų sausio 1 d.) buvo patenkinti 19 prašymų

	ir pašalpoms paskirta - \$674.32
1970 m. buvo išmokėta vienkartinį pašalpų 9 -	224.49
kitų 1 -	70.00
Viso -	\$294.49
1971 m. buvo išmokėta vienkartinį pašalpų 8 -	\$199.83
kitų 1 -	180.00
Viso -	\$379.83

Šiuo savo raportu Labdarybės komisija užbaigė savo 2 metų darbus ir linki 57-tam Seimui sėkmingo ir našaus darbo.

LABDARYBĖS KOMISIJA:

J. Tumavičienė, B. Pivaronienė, Verna Ollis,
H. Čižauskienė, Emma Petraltis, Bronė Spūdienė.

Del. Onai Biežienei įnešus, del. S. Kontautui parėmus, seimas vienbalsiai raportą priėmė taip, kaip surašytas seimo darbų knygoje.

(52) SLA Sveikatos komisijai seime nedalyvaujant, del. K. Develkiui įnešus, A. Mockienei parėmus, Sveikatos komisijos raportas seimo buvo vienbalsiai priimtas taip, kaip surašytas seimo darbų knygoje.

Tėvynė, 1972 m. lapkr. 3 d.

Protokolas 27

(53) Ta proga, Prezidentas P. P. Dargis prisiminė Stasį Mockų ir prašė jį pagerbti. Jis iškviatė jo našlę Antaniną Mockienę į estradą ir paprašė ją tarti žodį. Ji tarė visiems: "Ačiū, daugiau kalbėti negaliu, nes man labai skaudu prisiminti". Seimas plojimu ją pagerbė.

(54) A. Gustui įnešus, J. Valaičiui parėmus, seimas paprašė, kad Pild. Taryba per SLA Prezidentą susižinotų su federalinės valdžios atitinkamom įstaigom ir prašytų federalinę valdžią suteikti pašalpas Pensylvanijos nuo potvynių nukentėjusiems lietuviams bei kitiems piliečiams.

(55) Prezidentas P. P. Dargis SLA 57-to seimo ketvirtąją sesiją uždarė 3 val. 30 min. po pietų ir kvietė visus rinktis penktąjai sesijai š. m. birželio 28 d. 10 val. 30 min. ryto toje pat vietoje.

PENKTOJI SESIJA

(56) Prez. P. P. Dargis atidarė SLA 57-to seimo penktąją sesiją 1972 m. birželio 28 d. 11 val. ryto Di Lido viešbučio salėje, Miami Beach, Floridoje.

(57) Prezidentas Dargis pakvietė Mandatų komisiją naujai atvykusius delegatus įteisinti. Mandatų komisijos vardu Povilas Šukis pranešė, kad atvyko naujas delegatas Povilas Labanauskas ir Mandatų komisija jo mandatą priėmė. Jis prašė seimą laikyti šio delegato mandatą teisėtu.

Del. Antanui Kalvaičiui įnešus, del. Genovaitei Diržienei parėmus, seimas vienbalsiai priėmė šio delegato mandatą. Mandatų komisijos vardu Povilas Šukis pranešė, kad iki šiam laikui seime dalyvauja, įskaitant Pildomąją Tarybą, 119 delegatų.

(58) Prez. P. P. Dargis pakvietė Sekretorių Algirdą Budreckį atlikti delegatų vardo šaukį. Penktoje sesijoje dalyvauja 116 delegatų.

(58a) Prezidentas Dargis pakvietė Įstatų komisiją - Martyną Gudelį, Kazi Mačiuką ir Christine Austin išduoti savo raportą.

SLA ĮSTATŲ KOMISIJOS RAPORTAS 57-tam SLA Seimui

Mieli Delegatai ir Delegatės:

Įstatų komisija reiškia padėką visoms apskritims, kuopoms ir jų nariams už įteiktus įnešimus Seimui svarstyti ir spręsti. Mes aiškiai matome, kad kuopos ir nariai rūpinasi mūsų broliškos organizacijos tobulinimu ir klestėjimu.

Mūsų pareiga yra SLA Seimui, kaip sprendžiamajam organui, pristatyti visus įnešimus ir pageidavimus, kurie buvo prisiųsti iki nustatyto laiko, t. y., iki 1972 m., balandžio 15 dienos.

Įstatų komisija, apsvarsčiusi kiekvieną pasiūlymą ir palyginus jį su praėtų Seimų nutarimais, Susivienijimo tradicijomis ir galiojančia praktika, taip pat kreipia reikalingą dėmesį į valstijų apdraudos departamentų reikalavimus bei potvarkius, prie pasiūlymų daugumos pridėjome savo rekomendacijas. SLA Seimui jos nėra privalomos, tačiau jos gali pagreitinti Seimo eigą ir pašalinti teisinius neaiškumus. Prie kelių įnešimų pridėjome savo paaiškinimus.

Dėl kelių techniškų klausimų, kreipėmės į SLA Pildomosios Tarybos narius. Esame dėkingi SLA Prezidentui Povilui Dargiui, kuris atvyko į paskutinę šios komisijos posėdį ir suteikė reikalingus paaiškinimus.

Būtų gerai, kad SLA kuopos ir paskiri nariai ateltyje savo įnešimus atsųstų anksčiau, kiekvieną pasiūlymą Tėvynė, 1972 m. lapkr. 3 d.

parašytų atskirame lape, išvengdami ilgų diskusijų ir pakartojimų senų diskusijų. Trumpi, konkretūs pasiūlymai sveikintini. Klausimo nuodugnus aiškinimas, argumentai ir sprendimas yra Seimo reikalas. Seime turime patyrusius atstovus, kurie pajėgs aptarti kiekvieną SLA naudingą pasiūlymą. Siūlymus patariame Seimui spręsti.

MARTYNAS GUDELIS
KAZYS MAČIUKAS
CHRISTINE AUSTIN

Del. A. S. Trečiokui įnešus, del. A. Ošlapui parėmus, Įstatų komisijos raportas seimo vienbalsiai priimtas. Po to, Įstatų komisijos pirmininkas Martynas Gudelis skaitė įnešimus ir Įstatų komisijos rekomendacijas.

KUOPŲ IR NARIŲ ĮNEŠIMAI IR SIŪLYMAI SLA 57-tam Seimui svarstyti ir spręsti

(59) Skaitomas įnešimas Nr. 1. ir rekomendacija.

1. SEIMŲ VEDIMAS

Įnešame, kad seimui vesti prezidiumas būtų renkamas iš seimo priimtų delegatų.

SLA 7-toji Apskritis

SLA 57-tas seimas iš savo delegatų išsirenka seimui vesti prezidiumą.

SLA 75 Kp.

Seimo pirmininkas turėtų būti renkamas seime ir kandidatuoti į seimo pirmininkus gali kiekvienas siūlomas seime dalyvaujantis atstovas.

SLA 126 Kp.

Šie įnešimai buvo ankstyvesnių seimų vienbalsiai atmesti. SLA seimuose įsivyravo tradicija pavesti seimo pirmininkavimą organizacijos prezidentui. Tai buvo padaryta iš praktiško patyrimo. Susivienijimo veikėjai jau nuo seno pastebėjo, kad kai atsitiktinai renkamas seimo pirmininkas po seimo ilgiau užsitęsia, dažniau kyla nesusipratimų, kadangi atsitiktinis pirmininkas nėra išsamiai susipažinęs su visomis seime keliamomis problemomis. Taip pat reikia atsižvelgti į faktą, kad SLA yra finansinė įstaiga, kurios prezidentas neša pilną atsakomybę ir prieš pačią organizaciją ir prieš valstijų įstatymus. Asmuo, kuris pirmininkauja seimui, turi žinoti ne tik organizacijos detales, bet kartu privalo būti susipažinęs su apdraudų departamentų potvarkiais. Toks asmuo kaip tik ir yra SLA Prezidentas. Užtat rekomenduojame šiuos įnešimus atmesti.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Po ilgesnių diskusijų, del. S. Budvičiui įnešus, del. J. Kriscun parėmus, seimas 7-tos apskrities, 75-tos Kuopos ir 126 Kuopos pasiūlymus atmetė ir priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta Seimo darbų knygoje.

(60) Skaitomas įnešimas Nr. 2. Seimų dažnumas.

2. SEIMŲ DAŽNUMAS

Atsižvelgiant ekonomiškai į kainų kilimą ne tik pragyvenimo, bet ir važdavimo bei nakvynių, kuopoms sudaro daug sunkumų finansiškai siuntimas delegatų į seimą. Įnešame, kad vietoje dvimetinio seimo būtų seimai šaukiami kas trys metai.

SLA 7-toji Apskritis

Seimą šaukti ir Pildomąją Tarybą rinkti kas trečias metas ir dabartinę Tarybą užgirti trijų metų terminui.

SLA 260 Kp. ir SLA 126 Kp.

SLA seimai turi būti šaukiami ne kas du, o kas trys metai, kad Pildomoji Taryba ir pastoviosios komisijos turėtų daugiau laiko išvystyti savo suplanuotus darbus kadencijos pradžioje. Tuo pačiu sumažėtų išlaidos, susijusios su seimų šaukimu ir jų pravedimu.

SLA 126 Kp.

Protokolas 28

Dvimetiniai seimai sudaro dažnų išlaidų ir apsunkina Pildomąją Tarybą, SLA centro raštinę ir pačias kuopas. Seimų suretinimas t. y., kad jie būtų kas treji metai suteiktų visiems daugiau laiko atlikti pavestuosius darbus ir taip pat sutaupyti pinigą. Įstatų komisija rekomenduoja priimti 7-tos apskrities, SLA 126 Kp. ir SLA 260 Kp. įnešimus.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Diskusijose dalyvavo delegatai J. Audėnas, P. Šilas, P. Januška, N. Rastenis ir E. Juodvalkytė. Dalis delegatų pasisakė, kad seimai turėtų rinktis kas 3 metai, kiti už tai, kaip dabar yra. Šis klausimas statomas balsavimui. Kviečiama balsų skaičiavimo komisija. Už tai, kad seimas rinktųsi kas 2 metai balsavo 76 delegatai, o už tai, kad rinktųsi kas 3 metai - 18 delegatų. Prezidentas P. P. Dargis paskelbė, kad pasiliks taip, kaip dabar yra, būtent: pasiliks dvimetiniai seimai.

(61) Skaitomas Įnešimas Nr. 3. Seimų Laikas

3. SEIMŲ LAIKAS

Kad būtų SLA seimai ateityje šaukiami liepos pradžioje, tuo laiku daugiausiai leidžiami darbininkai atostogų, ir seimą pradėti savaitgaliais.

SLA 278 Kp.

Pagal SLA konstituciją Seimai įvyksta birželio ar liepos mėnesiais. Pavyzdžiui, 1968 metais seimas Chicagoje įvyko liepos pradžioje. Pildomoji Taryba tik nustato galutiną dieną, kai patiria galimybes viešbučiui gauti.

Įstatų Komisija siūlo šio įnešimo nepriimti, nes jisai nieko naujo nesiūlo.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. Onai Biežienei įnešus, del. Antanui Andriulioniui parėmus, seimas vienbalsiai priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(62) Skaitomas Įnešimas Nr. 4. Seimų Sveikinimai

4. SEIMŲ SVEIKINIMAI

Kad būtų leista iš kitų valstybių atvažiavusiems delegatams nors 5 minutes pasveikinti SLA seimą, ir apibūdinti kuopos stovį.

SLA 278 Kp.

Delegatams buvo leista ir 10 minučių ir 15 minučių kalbėti apie savo vidaus reikalus. Nėra uždrausta kuopų atstovams paprašyti balso seimo atitinkamoje dalyje. Siūlome šito įnešimo nesvarstyti.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. Domininkui Klingai įnešus, del. Anna Baleyich parėmus, seimas vienbalsiai priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(63) Skaitomas Įnešimas Nr. 5. Seimo Raportai

5. SEIMO RAPORTAI

Pildomoji Taryba savo raportuose turi minėti ne vien atliktuosius darbus, bet taip pat pateikti planus ateities darbams.

SLA 126 Kp.

Įstatų komisija siūlo priimti šį įnešimą, kaip pageidavimą.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. Violai Stanny įnešus, del. Jurgiui Kiaunei parėmus, seimas vienbalsiai priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(64) Skaitomas Įnešimas Nr. 6. Seimų Delegatai

6. SEIMŲ DELEGATAI

Atstovai į seimus turėtų būti renkami kuopose ne nuo 30, o nuo 50 narių vienas, o nuo likučio - ne 15, bet nuo 25 narių vienas. Atstovams į seimus apmokėti faktinas išlaidas iš SLA centro lėšų.

SLA 126 Kp.

Jau ir dabar visos lietuvių organizacijos skundžiasi, kad mažėja dalyvių skaičius. Jei nustatytume rinkti delegatus iš 50 narių vieną, tai bendras delegatų skaičius žymiai sumažėtų. Įstatų komisija siūlo palikti kaip dabar yra.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. V. Stanny įnešus, del. Jurgiui Kiaunei parėmus, seimas vienbalsiai priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(65) Įnešimas Nr. 7. Delegatų išlaidų apmokėjimas.

7. DELEGATŲ IŠLAIDŲ APMOKĖJIMAS

Siūloma, kad Pildomoji Taryba apmokėtų seimo išlaidas vienam kuopos delegatui iš kiekvienos kuopos, nes dauguma kuopų neturi pinigų pasiūsti delegatų į seimą, o savanorių vykstančių į seimą savo lėšomis neatsiranda.

SLA 301 Kp.

Seimo delegatų kelionės išlaidų padengimas sudarytų gana stambią sumą, kurią padengti SLA centrai būtų sunku. Reikėtų įkurti specialų fondą, į kurį nariai turėtų papildomas duokles mokėti. Įstatų komisija rekomenduoja palikti, kaip dabar yra.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Diskusijose dalyvavo visa eilė delegatų. Sekretorius A. Budreckis paaiškino, kad Susivienijimo išlaidos yra varžomos New Yorko valstijos išlaidų limitacijų įstatymo. Tikslingiausia būtų ištirti iš aktuario ir valstijų apdraudos departamentų, kas leistina ir iki kokios sumos. Del. Onai Zorskiutei įnešus, del. Ievai Trečiokienei parėmus, seimas vienbalsiai priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje su tuo supratimu, jog seimas pageidauja, kad iki sekančio seimo Pildomoji Taryba ištirtų šį klausimą visapusiškai ir pareferuotų seimui.

(66) Skaitomas Įnešimas Nr. 8 Vadovybė ir šmeižimas

8. VADOVYBĖ ir ŠMEIŽIMAS.

SLA centro valdyba turėtų atsakyti per spaudą, kai bereikalingai ir neteisingai puolama Susivienijimo organizacija.

SLA 278 Kp.

Įstatų komisija siūlo priimti šį įnešimą, kaip pageidavimą.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. Petruil Vilkeiliui įnešus, del. Vyt. Paulauskui parėmus, seimas vienbalsiai priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(67) Skaitomas Įnešimas Nr. 9. Seimo komisijos

9. SEIMO KOMISIJOS

Visos pastoviosios komisijos turi būti seimo delegatų renkamos, o ne pirmininko skiriamos.

SLA 75 Kp.

Visos pastoviosios komisijos ir dabar seimo skiriamos-renkamos, kaip nurodyta SLA Konstitucijoje. Siūlome šį įnešimą atmesti.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. Nadui Rasteniui įnešus, del. Frank Baldauskui parėmus, seimas priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(68) Skaitomas Įnešimas Nr. 10. Pastovių seimo komisijų sudėtis

10. PASTOVIŲ SEIMO KOMISIJŲ SUDETIS

Kiekviena pastovioji komisija turi būti renkama taip, kad jos sudėtis būtų iš tos pačios vietos gyvenančių narių.

SLA 126 Kp.

Šis pasiūlymas nėra praktiškas. Reikia atsižvelgti į komisijų narių kompetetingumą darbą atlikti, o ne kur jie gyvena. Šiais modernaus susisiektimo laikais distancijos ir vietovės nustoja savo reikšmės. Siūlome šį įnešimą atmesti.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Protokolas 29

Del. Jonui Valaičiui įnešus, del. Bronėi Spūdienei parėmus, seimas priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(69) Skaitomas Įnešimas Nr. 11. Pildomosios Tarybos ir Komisijų Rinkimai.

11. PILDOMOSIOS TARYBOS IR KOMISIJŲ RINKIMAI

Skyrius III, raidė (m) parašyta: "Pildomosios Tarybos, Kontrolės komisijos ir kitų pastovių komisijų rinkimai." Kadangi Pildomosios Tarybos nariai išrenkami narių visuotiniu balsavimu, tad tas paragrafas reikėtų pakeisti sekančiai: "Pildomosios Tarybos narių užtvirtinimas, Kontrolės komisijos ir kitų pastovių komisijų rinkimai." SLA 7-toji Apskritis

Pildomosios Tarybos išrinkimo reikalu paskutinį žodį tarias seimas. Jis ir dabar dviem trečdaliais balsų gali atmesti Pild. Tarybą. Pastoviosios komisijos ir dabar seimo renkamos. Įstatų komisija siūlo šio įnešimo nesvarstyti.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. Frank Baldauskui įnešus, del. Alfonsui Baikai parėmus, seimas priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(70) Skaitomas Įnešimas Nr. 12. Įstatų komisija.

12. ĮSTATŲ KOMISIJA

Prašome Įstatų komisijos kuopų įnešimus svarstyti atidžiai ir teisingai, o neatmetinėti ir nerašyti į seimo knygą, kad šeštadieniais ir sekmadieniais negalima seimų šaukti.

SLA 278 Kp.

Tarp geros valios lietuvių nedera puldinėti nepagrįstais kaltinimais žmonių, kurie SLA komisijose stengiasi atlikti savo darbą organizacijai tobulinti. Kiekvienas įnešimas būna nuodugniai komisijos gvildenamas pirmu negu atiduotas spausdiniui seimo darbų knygoje. Dėl šio priekaišto neverta toliau komentuoti.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. Antanui Sukauskui įnešus, del. Josephine Kriscun parėmus, seimas priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(71) Skaitomas Įnešimas Nr. 13. Kontrolės Komisija.

13. KONTROLĖS KOMISIJA

Kontrolės komisija turi padaryti SLA finansinį patikrinimą tarpseiminiame laikotarpyje bent vieną kartą, nežiūrint ar kas kitas oficialiai yra daręs tokį patikrinimą.

SLA 126 Kp.

Nėra prasmės sudaryti išlaidų Susivienijimui ir daryti patikrinimą tik todėl, kad būtų padaryta revizija. SLA Konstitucijoje juk aiškiai nusakyta, kad Kontrolės komisija "turiteisę kiekvienu metu patikrinti Susivienijimo išdininko ir sekretoriaus knygas ir dokumentus, ir jos pareiga yra tai būtina padaryti, kada yra skundas. . ." ir tt. (Skyrius VI, paragrafas 5 (a)). Reikia tikrinti knygas pagal reikalą, o ne pagal madą. Ir dabar pagal SLA konstituciją SLA knygas, Išdą tikriną Išdo Globėjai ir valdžios egzaminieriai ir siūlome šį įnešimą atmesti.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. S. Budvičiui įnešus, del. Petruil Vilkeliai parėmus, seimas priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(72) Skaitomas Įnešimas Nr. 14. Nominacijos į Pild. Tarybą.

14. NOMINACIJOS Į PILD. TARYBĄ

Pildomosios Tarybos nariai, ar naujas kandidatas, turi pasiskelbti SLA organe, kad kandidatuoja į pasirinktą urėdą Pildomoje Taryboje, narių žiniai, nors mėnesį laiko prieš nominacijų paskelbimą.

SLA 7-toji Apskritis

Ir dabar veikia 1963 nutarimas, kuris skamba taip: "Nutaroma suteikti teisę kandidatams į Pild. Tarybą, vieną mėnesį

prieš nominacijas, paskelbti Tėvynėje vardą, pavardę, užsiėmimą, gyvenamą vietą ir į koki urėdą kandidatuojama."

Siūlome šio įnešimo nesvarstyti, nes jis ir dabar galioja.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. Silvestruil Kontautui įnešus, del. Eglei Juodvalkytei parėmus, seimas priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(73) Skaitomas Įnešimas Nr. 15. Tautinės Fondacijos Globėjai.

15. TAUTINĖS FONDACIJOS GLOBĖJAI

Į Tautinės Fondacijos valdytojų sudėtį turėtų įeiti bent 3 asmenys, seimo rinkti, prie dviejų įeinančių iš Pildomosios Tarybos narių tarpo.

SLA 126 Kp.

Tautinė Fondacija, nors atskirai įregistruota, yra integralinė bendro SLA turto dalis. Už bendrą turtą atsako Pildomoji Taryba. Jeigu į Fondacijos globėjus įeity pašaliniai žmonės, tai kas būtų atsakingi? Kiltų daug teisinių keblumų, reikėtų įvesti specialias kaucijas, gauti leidimus iš Internal Revenue ir iš valstijų. Įstatų komisija siūlo šį įnešimą atmesti.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. Bronėi Spūdienei įnešus, del. Vytautui Paulauskui parėmus, seimas priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(74) Skaitomas Įnešimas Nr. 15. A. Tautinės Fondacijos Globėjų Skaičius

15. A TAUTINĖS FONDACIJOS GLOBĖJŲ SKAIČIUS

Vykdydamas SLA Pildomosios Tarybos 1972 metų balandžio 7-9 d. d. Suvažiavimo nutarimą Nr. 77, SLA Sekretorius A. Budreckis įnešimo keliu pateikė Įstatų komisijai ir seimui sekančio turinio rezoliuciją seimui ratifikuoti:

RESOLUTION

RESOLVED that Section 2 of Article XXIII of the By-Laws and Constitution of the Lithuanian Alliance of America, effective January 2, 1957, be and the same is hereby amended to provide that:

"The Lithuanian Alliance of America National Foundation shall be administered by a Board of Trustees, to be known as 'Lithuanian Alliance of America National Foundation Trustees' to consist of seven (7) Members of the Supreme Executive Board of the Lithuanian Alliance of America, to be appointed by the Supreme President and ratified by majority vote of the Supreme Assembly".

Del. Albinui S. Trečiokui įnešus, del. Julianai Andriulionytei-Comley parėmus, seimas vienbalsiai priėmė SLA Įstatų Komisijos rekomendaciją ir rezoliuciją taip, kaip surašyta Seimo darbų knygoje

(75) Skaitomas Įnešimas Nr. 16. Algos.

16. ALGOS

SLA seimas nustato atlyginimus Pildomajai Tarybai, tarnautojams, visas išlaidas, mokamas bet kuriom Susivienijimo pastoviomis komisijoms, ir kad tie atlyginimai būtų paskelbti.

SLA 75 Kp.

SLA seimui ir dabar nustato Pildomosios Tarybos narių atlyginimą. Tarnautojų atlyginimas yra Pild. Tarybos kompetencija, nes algos nustatomos pagal reikalą ir aplinkybes, kurios negali būti seime iš anksto numatytos. Dėl smulkių algų išdėstymo, tenka konstatuoti, jog stambios organizacijos tokių smulkmenų neskelbia. Seimo raportuose išduodami visi

Protokolas 30

skaičiai, piniginės transakcijos yra skelbiamos taip kaip nurodo valstybių įstatymai ir kaip praktikuoja-daro fraternalės organizacijos ir biznio korporacijos.

Rekomenduojame palikti, kaip dabar yra.

ISTA TŪ KOMISIJA

Del. Eglei Juodvalkytei įnešus, delegatui Antaninai Mockienei parėmus, seimas vienbalsiai priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(76) Skaitomas Įnešimas Nr. 17. Apdraudos mokesčių apribojimas.

17. APDRAUDOS MOKESČIŲ APRIBOJIMAS.

Siūloma, kad visi apdraudos mokesčiai būtų baigti nariui sulaukus 80 metų amžiaus, nes tokie žmonės jau nepajėgia mokėti toliau ir sudaro daug nemalonumų eiliniams veikėjams.

SLA 14 Kp.

Šį pasiūlymą atmesti, nes apdraudos paliudijimas yra kontraktas ir abidvi šalys, t. y., narys ir Susivienijimas, turi teisėti savo įsipareigojimus. Be to, atleidimas nuo mokesčių ir kitos panašios lengvatos prieštarautų valstijų apdraudos įstatymams.

ISTA TŪ KOMISIJA

Šį įnešimą svarstant, diskusijose dalyvavo visa eilė delegatų. Delegatui pakartotinai svarstė ir pageidavo, kad būtų surastos lengvatos nariams, turintiems virš 80 metų amžiaus ir ilgą laiką išbuvusiems Susivienijimo nariais. Prez. P. P. Dargis paaiškino, kad Pildomoji Taryba šį klausimą svarstė ne sykį, buvo tartasi su aktuaru, bet, kad aktuaras tą pasiūlymą griežtai atmetė. Iždininkė Euphrosine Mikužiūtė patikslino, kad certifikate surašyta sutartis yra labai svarbi ir negali būti lengvabūdiškai pakeista. Kiti nariai, kurie pagal savo certifikatus moka didesnius mokesčius, tuo pačiu būtų nuskriausti.

Prezidentas P. P. Dargis paaiškino, kad jei nariai neturi galimybės sumokėti savo mokesčius, jie gali kreiptis per kuopą ir su kuopos rekomendacija, prašyti mokesčius apmokėti iš Našlių ir Našlaičių fondo. Sekretorius Algirdas Budreckis išdėstė mokesčių lentelės bazės apskaičiavimus ir pabrėžė, kad mokesčių nukirpimas, nariui atsiekus 80 metų amžiaus, pareikalautų ar papildytų mokesčių iš visų kitų narių ar naujų lentelių priėmimo, kas brangiai kainuotų.

Uždarius diskusijas, del. Jonui Valačiui įnešus, del. Nellie Bayoras parėmus, Įstatų komisijos rekomendacija buvo vienbalsiai priimta.

(77) Prezidentas P. P. Dargis SLA 57-to seimo penktąją sesiją uždarė 1 val. 10 minučių popiet ir prašė rinktis sekančiai sesijai 2 val. 30 min. po pietų toje pačioje vietoje.

ŠEŠTOJI SESIJA

(78) Prezidentas P. P. Dargis SLA 57-to seimo šeštąją sesiją atidarė 1972 m. birželio 28 d. 2 val. 30 min. popiet Di Lido viešbučio salėje, Miami Beach, Floridoje.

(79) Prez. P. P. Dargis pakvietė SLA Sekretorių Algirdą Budreckį atlikti delegatų vardošaukį. Šeštoje sesijoje dalyvavo 114 delegatų.

(80) Prezidentas P. P. Dargis pakvietė padaryti pranešimą SLA Seimo laišku, sveikinimų ir aukų priėmimo komisijai, į kurią ėjo Nellie Bayoras (7 Kp.), Stella Baldauskas (198-354 Kp.), Aldona Hughes (30 Kp.), Bronius Bajerčius (308 Kp.) ir Helen Čižauskienė (134 Kp.).

Komisijos vardu Bronius Bajerčius pranešė, kad iš viso aukų gauta \$435.00.

Aukos Tautinei Fondacijai:

Žilinskių šeima,
motinos Julijos Žilinskienės atminčiai . . . \$100.00
A. Praškevičius, 14 Kp., Cleveland (asmeniškai) 25.00
J. A. Urbonas, 105 Kp. (asmeniškai) 5.00
Vl. Adomaitis, 105 Kp. (asmeniškai) 5.00
SLA 5-toji apskritis (New York) 50.00
SLA 6-toji apskritis (Chicago) 25.00
SLA 30 Kp., Scranton, Pa. 10.00
Kazys Genys, 301 Kp. (asmeniškai) 10.00
Eglė Juodvalkytė, 187 Kp. (asmeniškai) 5.00
Viso gauta seime \$235.00

Aukos Našlių-Našlaičių Fondui:

SLA 44 Kp., Miami, Fla. \$10.00
Šilerių šeima, 136 Kp. 10.00
Frank ir Stasė Baldauskai, 198 Kp. (asmeniškai) 10.00
SLA 134 Kp., Chicago, Ill. 25.00
Nellie Bayoras, 7 Kp., (asmeniškai) 10.00
SLA 208 Kp., Chicago, Ill. 10.00
Viso gauta seime \$75.00

Aukos Moksleivių Fondui:

SLA 200 Kp., Detroit, Mich. \$10.00
SLA 7-toji Apskritis (Wilkes Barre) 25.00
SLA 14 Kp., Cleveland, Ohio 20.00
SLA 6-toji apskritis (Chicago) 25.00
Aleksas ir Bronislava Urbonai (asmeniškai) . . . 10.00
SLA 115 Kp., Wilkes Barre, Pa. 10.00
Vincas Tamulaitis, Wilkes Barre, Pa. (asmeniškai) 10.00
SLA 44 Kp., Miami, Fla. 15.00
Viso gauta seime \$125.00

(81) Prez. P. P. Dargis pakvietė sekretariatai perskaityti trečiosios sesijos protokolą. Sekretariato vardu 3-čiosios sesijos protokolą skaitė Antanas Kalvaitis. Del. S. Budvičiui įnešus, del. Vyt. Paulauskui parėmus, 3-čios sesijos protokolą priimtas taip, kaip buvo perskaitytas.

(82) Mandatų komisijos vardu Povilas Šukis daro pranešimą, kad atvyko nauja 126 Kuopos delegatė Giedrė Budreckienė. Mandatų komisija pripažino jos pateiktą mandatą ir prašė seimo mandatą įteisinti. Del. Mikui Klimui įnešus, del. Elenai Juškienei parėmus, seimas vienbalsiai mandatą priėmė.

(83) Skaitomas Įnešimas Nr. 18. Nauja SLA Gyvybės Apdrauda.

18. NAUJA SLA GYVYBĖS APDRAUDA

Siūloma, kad dar būtų išleista kita V-2 apdrauda su 30 metų mokėjimu. Trisdešimt metų mokėjimas pagelbėtų daugiau narių įrašyti.

SLA 14 Kp.

Naujų apdraudų lenteles turi paruošti aktuaras. Poto tokią naują apdraudą valstijų apdraudos departamentai turi užgirti ir aprobuoti. Seime šiuo reikalu negalima padaryti jokio nutarimo. Siūlome šį pasiūlymą perduoti Pildomajai Tarybai ištirti.

ISTA TŪ KOMISIJA

Del. A. Baikai įnešus, del. S. Kontautui parėmus, seimas vienbalsiai priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją.

(84) Skaitomas Įnešimas Nr. 19. Ligoje pašalpos padidinimas.

19. LIGOJE PAŠALPOS PADIDINIMAS

Kad būtų ligoje pašalpa padidinta iki \$4.00 mėnesiui vietoj \$1.00, ir išmokant nemažinti 2% iki 65 metų, bet vienodai išmokėti.

SLA 278 Kp.

Išklausę daktaro kvotėjo Paaškinimo, siūlome palikti seimui spręsti.

ISTA TŪ KOMISIJA

Protokolas 31

Pagal Įstatų komisijos rekomendaciją, prez. P. P. Dargis pakvietė daktarą kvotėją S. Biežį pareikšti savo nuomonę šiuo klausimu. Daktaras Biežis pasiūlė laikytis taip, kaip dabar yra. Del. Albinui Trečiokui įnešus, del. Frank Baldauskui parėmus, seimas vienbalsiai priėmė daktaro Biežio pasiūlymą.

(85) Skaitomas Įnešimas Nr. 20. Ligoje pašalpos reikalu.

20. LIGOS PAŠALPOS REIKALU

SLA Konstitucijos XXII Skyriaus 15 straipsnio nuostatus, kuriais yra sumažinta pašalpa ligonims pasiekusiems 56 metų amžiaus, panaikinti, kadangi ligoje pašalpos fondas yra pajėgus mokėti ir be specialių sumažinimų, be atskaitymų.

SLA 5-toji Apskritis

Kadangi Įnešimas 19-tas ir 20-tas, Ligoje Pašalpos reikale rišasi su gydytojų nuomone, valstijų įstatymais, aktuariniais apskaičiavimais, pasitarę su SLA Daktaru Kvotėju, Dr. Steponu Biežiu, siūlome šį reikalą pavesti Pildomajai Tarybai sykiu su Aktuaru išstudijuoti ir patirti ar yra galimybė ligoje pašalpa padidinti ir apie tai raportuoti ateinančiam SLA Seimui.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. Domininkui Klingai įnešus, del. Stanley Moliui parėmus, seimas priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją taip, kaip atspausdinta seimo darbų knygoje.

(86) Skaitomas Įnešimas Nr. 21. Mokėsčių lakštų procedūra.

21. MOKESČIŲ LAKŠTŲ PROCEDŪRA

Siunčiant SLA centrui narių mokesčius, kad nebūtų skirstoma į penkias dalis, siūlome kaip dabar yra, bet kad būtų žymimas tiksliai sertifikato numeris, vardas, pavardė ir bendra suma, nes finansų sekretoriams sudaro daug darbo paskirstyti įvairiems fondams, turėtų paskirti SLA centras.

SLA 278 Kp.

O kaip centras žinos už ką narys sumokėjo, jeigu nebus atskirai pažymėta, kiek narys moka į pomirtinį fondą, į ligoje pašalpa, į lėšų fondą ir pn.? Turimomis žiniomis centras svarsto mokėjimų lakštus sumoderninti ir suprastinti. Tad Įstatų komisija siūlo šį įnešimą pavesti Pild. Tarybai, kaip pastabą.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. A. Baikai įnešus, del. J. Valaičiui parėmus, seimas priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją.

(87) Skaitomas Įnešimas Nr. 22 Dividendų paskyrimas į Tautinę Fondaciją.

22. DIVIDENDŲ PASKYRIMAS Į TAUTINĘ FONDA CIJĄ

Priklausančius nariams dividendus paskirti Tautinei Fondacijai, paliekant pavieniams nariams teisę iš to fondo atsiimti savo dividendus, jei nariai pareikš, kad tuos dividendus nori patys gauti sau.

SLA 99-ta Moterų Kp.

SLA nariams skiriamų dividendų bendrąją sumą siūlome perkelti į Tautinės fondacijos sąskaitą ir paskelbti dviejų mėnesių laiką kiekvienam nariui savo dividendus atsiimti. Skirtam laikui praėjus, neatsiimtų narių dividendus laikyti kaip nario auką SLA gerovei ir galutinai priklausančią Tautinei fondacijai.

Kadangi šis įnešimas liečia oficialias įstaigas, pateikiame rezoliuciją anglų kalboje sekančio turinio:

RESOLUTION AUTHORIZING DONATIONS TO THE LAA NATIONAL FOUNDATION:

Whereas the Lithuanian Alliance of America is a fraternal benefit society organized and operating under the laws of the Commonwealth of Pennsylvania; and

Whereas one of the purposes and objectives of the Society is to undertake charitable and fraternal acts; and

Tėvynė, 1972 m. lapkr. 3 d.

Whereas there is in existence the Lithuanian Alliance of America National Foundation, regulated by Article XXIII of the Constitution and By-Laws of the Lithuanian Alliance of America for the express purpose of promoting, developing and administering charitable, educational and benevolent purposes; and furthermore

Whereas the said Foundation to accomplish its charitable, educational and benevolent purposes is permitted to receive from any source moneys, securities, properties and other donations;

Now therefore be it resolved that the Society is hereby authorized to transfer collectively to the National Foundation the 1970-1971 dividends due as cash refunds to the membership, providing that any member, desiring to obtain his/her dividends for 1970-1971, be permitted to do so, if he/she so indicates in writing to the Society's Business Office within a sixty day limit, dating from the promulgation of this resolution. And be it further resolved that after the expiration of the said sixty day period the remainder of the 1970-1971 dividends be deemed as a collective donation to National Foundation of the Lithuanian Alliance of America.

SLA 5-toji Apskritis

Dividendus mokėti tik tiems nariams, kurie įsakmiai pareikš norą dividendus gauti.

SLA 126 Kp.

Šį reikalą paliekame seimui spręsti.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Šiuo klausimu buvo plačios diskusijos. Del. Bronėi Spūdienei įnešus, del. N. Bayoras parėmus, seimas nutarė atmesti 99 Kp., 126 Kp. ir 5-tos apskrities įnešimus ir nariams išmokėti 1970 ir 1971 m. dividendus.

(88) Skaitomas Įnešimas Nr. 23. Tėvynės Redaktoriaus Rinkimas.

23. TĒVYNĒS REDAKTORIAUS RINKIMAS

Siūlome, kad SLA Pildomoji Taryba rinktų redaktorių, kuris redaguos laikraštį Tėvynę.

SLA 6-toji Apskritis

Kadangi praėjtyje buvo nesusipratimų tarp Pildomosios Tarybos ir Tėvynės redaktorių, siūlome, kad Tėvynės redaktorius būtų ne seimo renkamas, bet Pildomosios Tarybos samdomas. Tuo būdu organizacijos vadovybėje bus daugiau darumo ir nesireikš dviejų nuomonių. Tėvynė juk yra SLA organas, pirmoje eilėje, o tik antroje eilėje informacijos šaltinis nariams.

Siūlome SLA Konstitucijos V Skyriaus 14 paragrafą pataisyti šitaip:

14. The Ex. Board of the Lith. Alliance of America shall generally manage and supervise the publication of the official organ of the Alliance and hire, employ and discharge the editor thereof, whose selection shall be its exclusive right.

Taip pat ryšium su tuo siūlome pakeisti SLA Konstitucijos VI Skyriaus 7 paragrafo, poskyrį (d) šitaip:

7(d) It is the duty of the Committee on Intellectual Advancement to recommend to the Supreme Executive Board three candidates for Editor of the official organ of the Alliance.

SLA 38 Kp.

SLA (134 Kp.) kuopa įneša, kad SLA organo "Tėvynės" redaktorių samdo ir jam algą nustato Pildomoji Taryba, o ne seimas renka kaip ligi šiol. Šis įnešimas remiamas tuom, kad Pildomosios Tarybos samdytas redaktorius tiksliau kooperuotų su ja, ko pirmiau dažnai trūkdavo ir dėlto SLA smarkiai nukentėdavo.

Siūlome Tėvynės redaktorių ne Seime rinkti, o kad jis būtų skiriamas Pildomosios Tarybos.

5-TOJI APSKRITIS

Įstatų komisija rekomenduoja priimti SLA 38 Kp., 134 Kp. 6-tosios ir 5-tosios apskričių įnešimus.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Protokolas 32

Įstatų komisijai pasiūlus priimti 38, 134 Kuopų bei 5 ir 6-tos apskričių įnešimus, balsuojant 98 balsais prieš vieną, seimas pasisakė už tai, kad Tėvynės redaktorius turi būti skiriamas Pildomosios Tarybos ir kad sykiu būtų pakeisti SLA konstitucijos paragrafai, nusaką redaktoriaus paskyrimą. Taip pat pakeistos švietimo komisijos teisės, kurios liečia redaktoriaus rekomendavimą. Tuo pačiu seimas nutarė pakeisti senuosius SLA konstitucijos paragrafus, nusakančius kaip redaktorius skiriamas.

(89) Skaitomas Įnešimas Nr. 24. Kolektorių atlyginimas.

24. KOLEKTORIŲ ATLYGINIMAS

Kad būtų mokama finansų sekretoriams vietoj 2-1/2%, 4%. Tokiu būdu būtų lengviau surasti finansų sekretorius kuopai ir kad 2% eitų į kuopos kasą, o 2% fin. sekretoriui už darbą.
SLA 278 Kp.

Siūlome šio įnešimo nesvarstyti, nes nuošimčiai netiksliai išdėstyti.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Padidėjus išlaidoms ir pakilus atlyginimams, siūlome, kad už pasiūstus SLA centrui narių mokesčius, SLA centras kuopoms, vietoje dabar mokamų 3%, mokėtų 5%.

SLA 75 Kp.

Paskutinis SLA Seimas 1970 metais Chicagoje nutarė kuopų finansų raštininkams mokėti 3% nuo surinktų duoklių siuntimui į centrą. Kiek žinoma, centro raštinėta daro, bet atmo-kėjimas įvyksta trečiame ar ketvirtame mėnesy sekančių metų. Kad sutaupyti išlaidas ir laiką centro raštinės pageidaujama, kad šis seimas pravesių nutarimą: kuopų finansų raštininkai kas mėnesį nuo surinktų duoklių siuntimui į centrą, atsiskaito 3% vietoje.

SLA 7-toji Apskritis

SLA 7-tosios Apskrities įnešimas nepriimtas, kadangi gali įvykti didelių buhalterinių klaidų, jei kuopų sekretoriai ims atskaityti. Taip pat nebūtų įmanoma centrui tiksliai nuskaityti, ar narys yra pilnai užsimokėjęs ar ne, kadangi vietoje bus atskaitytas pinigas. O pagaliau New Yorko limitacijų įstatymas aiškiai dėso, jog kolektoriams moka centras ir tu išmokėjimų rekordus laiko. Siūlome įnešimą atmesti.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Siūloma kuopų finansų sekretoriams ir kolektoriams pakelti atlyginimą už duoklių rinkimą nuo 3% iki 5%. Taip pat siūloma pakelti Pildomosios Tarybos narių atlyginimą penkiais nuošimčiais.
SLA 313 Kp. ir SLA 336 Kp.

Kadangi pašto ir kitos išlaidos pakilo, siūlome, kad kuopų finansų sekretoriams būtų mokamas 5% atlyginimas pradedant šiais metais. Taip pat pasiūlome, kad Pildomosios Tarybos nariams būtų pakeltas atlyginimas 5%.
SLA 38 Kp.

Kadangi pragyvenimas tikrai šuoliais pakilo, siūlome priimti SLA 75, 313, 336 ir 38 kuopų įnešimus, būtent: pakelti kolektorių atlyginimą nuo 3% iki 5% surinktų duoklių. Taip pat siūlome pakelti Pild. Tarybos nariams algas 5%.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. S. Kontautui įnešus, del. P. Šukiui parėmus, kad seimas nutartų priimti Įstatų Komisijos rekomendaciją taip, kaip surašyta Seimo Darbų Knygoje. Del. Jonas Valaitis pasiūlė pataisymą, būtent: kad visiems kolektoriams būtų mokama 5%, taip pat Pildomosios Tarybos nariams būtų pakeltos algos 5%, o SLA Sekretoriui būtų pakelta alga 10%. Del. J. Valaičiui įnešus, del. A. Diržiui parėmus, seimas vienbalsiai priėmė šį įnešimo pataisymą-amendmentą, kuris gauna galios nuo 1972 m. liepos 1 d.

(90) Prez. Dargis priminė delegatams, kad rezoliucijų komisija išduos savo raportą sekančioj sesijoje ir kad rezoliucijų projektai būtų komisijai įteikti prieš septintąją sesiją.

(91) Skaitomas Įnešimas Nr. 25. Narių gavimas.

25. NARIŲ GAVIMAS

Gyvenimui nestovint vietoje, kiekvienai organizacijai reikia naujų reformų, norint eiti su gyvenimu. Pasikeitus gyvenimo sąlygoms, norint gauti naujų narių į Susivienijimą, vien ekonominiais sumetimais, žadant tik gyvybės apdraudą, ar ligoje pašalpa, gauti naujų narių yra sunku, reikėtų išvystyti tautinę, kultūrinę veiklą, sudaryti tautinės kultūros veiklos planus, įsigyti poilsio ar jaunimo namus, kad Susivienijimas turėtų ko nors patrauklaus, sudominančio, kad naujas narys, stodamas į Susivienijimą, matytų kokią nors konkrečią naudą. Susivienijimas turėtų daugiau dėmesio atkreipti į skautiškąjį jaunimą, sukeldamas juose didesnę susidomėjimą Lietuvos Susivienijimu Amerikoje. Esant reikalui, siūlome, šiam SLA 57 seimui padaryti atitinkamus statutinius-konstitucinius pakeitimus, kad galėtume prisitaikyti prie dabartinio gyvenimo sąlygų.

SLA 75 Kp.

Šis ilgokas, bendrybių pilnas pamokymas iš tikrųjų nėra konkretus įnešimas. Įstatų komisija rekomenduoja jį perduoti SLA Pildomajai Tarybai kaip pageidavimą.

ĮSTATŲ KOMISIJA

Del. J. Valaičiui įnešus, del. Vyt. Paulauskui parėmus, seimas priėmė Įstatų komisijos rekomendaciją.

(92) Skaitomas Įnešimas Nr. 26. Sukaustos SLA Vardu Aukos.

26. SUKAUPTOS SLA VARDU AUKOS

Norinčių iš SLA narių, kuopų, apskričių ir centro gauti aukų, o taip pat ir prašančių aukų rinkėjų prašymus skelbti SLA organe Tėvynėje - siūlome tuos prašymus perduoti SLA centrui svarstyti ir nutarti. SLA vadovybė turi oficialius šaltinius ištirti, kad tokios aukos bus tikrai sunaudotos tikslui, kuriam skelbiama. Prie to, Centras, jei matys reikalinga, galės prašytojams paskirti net ir didesnę auką. Dabar, kai nariai ir kuopos aukoja atskirai, SLA organizacija už tai negauna jokio pripažinimo.

SLA 38 Kp.

Siūloma nariams, kuopoms ir apskritims bet kokiam tikslui aukojantiems, aukas skirti per SLA Centro globojamuosius fondus, kad Susivienijimas gautų užtarnauta kreditą.

SLA 5-toji Apskritis

Įstatų komisija siūlo, kad seimas apsvarstytų ir pasisakytų dėl visų kuopų aukų sukauptimo ir bendro įteikimo.

SLA ĮSTATŲ KOMISIJA

Po ilgesnių diskusijų, seimas pareiškė pageidavimą, kad kuopos savo aukas visuomeninėm ir labdaringom organizacijom registruotų ir prieš sekantį seimą pasiūstų centrui padarytų aukų sąrašą, kad centras galėtų painformuoti sekantį seimą kiek iš viso tų aukų buvo ir kad aukų duomenys būtų paskelbti TĖVYNĖJE.

Del. V. Tamulaiciui įnešus, del. K. Mačiukui parėmus, seimas vienbalsiai priėmė šį pageidavimą.

(93) Skaitomas Įnešimas Nr. 27. Veteranų Pagerbimas

27. VETERANŲ PAGERBIMAS

Įpareigoti Pildomąją Tarybą kiekvienam SLA nariui, gerame stovyje Susivienijime išbuvusiam 50 metų, pasiūsti sveikinimo laišką ir SLA seime įteikti ta proga pagamintą ženklelį arba vertingesnį SLA leidinį.

SLA ŠEŠTOJI APSKRITIS

Patariame Seimui šį pasiūlymą priimti.

Šeštoji apskritis siūlo pagerbti tuos Susivienijimo narius, kurie išbuvo nariais Susivienijime 50 metų. Prezidentas Povilas Dargis pažadėjo tuo reikalu pasirūpinti. Seimas šiam pasiūlymui pritarė.

(Pabaiga sekančioje Tėvynės laidoje)

Tėvynė, 1972 m. lapkr. 3 d.

SLA IR LIETUVIŲ VEIKLA



Nellie Bayoras, iš Pittston, Pa. 7 Kp. ir 7 Apskr. dalyvavo New Yorke SLA 5-osios Apskrities susirinkime. Nuotraukoje su Albertu Ošlapu iš 126 Kp.

New Haven, Conn.

IR VĖL NETEKOM GERO SLA
142 KUOPOS NARIO

Nėra ūpo mūsų korespondentui rašyti ir dalintis su kitais liūdnomis žiniomis iš savo Kuopos. Mūsų SLA Kuopa, gyvenus kelias dešimtis metų, jos nariams vienam po kito išeinant į amžinastį, susilpnėjo.

Rugsėjo 10 per neapsižiūrėjimą pateko po važiuojančiu automobiliu ir nuo sužalojimo mirė vietas lietuviams gerai žinomas Mikas (Motiejus) Kvaratiejus, ėjęs vietinės SLA Kuopos finansų sekretoriaus pareigas per trisdešimt metų.

Vellionis jau buvo 77 metų. Buvo našlys. Jo žmona Janė Meižyte mirė prieš dvidešimt du metus.

Jiedu užaugino dvi dukteris: Onutę ir Virginiją Kasierauskienę.

Iš Lietuvos buvo kilęs iš Dzūkijos krašto. Į Ameriką atvyko dar prieš pirmąjį pasaulinį karą.

Vellionis Mikas buvo visą gyvenimą stiprus patriotas, gero būdo ir visų mėgiamas. Paskutinius savo gyvenimo metus, dėl pašlijusios sveikatos, leido poilsio namuose (Rest Home). Buvo dažnai lankomas savo dukters žento ir dviejų anūkų.

Iš pačių SLA narių mažai kas jį lankė, išskyrus Kuopos išdininką ir jo žmoną - Jakaveckus. Gal būt, kad jo amžiaus draugai taip pat palinko, netekę jėgų ir liko priversti atsisakyti nuo draugiškumo pareigų.

Palaidotas Beaver Dale tarp-religinėse kapinėse, šalia savo žmonos. Šv. Kazimiero liet. bažnyčios klebonas kun. A. Zanevičiaus suteikė jam religinį patarimą.

Lai ilsis ramybėje.

J. D.

Detroit, Mich.

Lietuvių Meno Ansamblio Dainava iš Chicagos atvyksta į Detroitą ir Crestwood High School Auditorijoje 1501 N. Beech Daly Dearborn Heights, Michigan 48121 1972 m. lapkričio 18 d. 7:00 val. vak. stato Operetę Sidabrinė Diena. Bilietų kainos \$7,5 ir 4. Lituaništinų mokyklų mokiniams, išsigyjant per mokyklas, tik \$1.

Bilietus platina Šv. Antano bažnyčioje kioskas, Krautuvė "Neringa". Visi Lietuvių Fondo vajuos komiteto nariai ir atskiri asmenys. Rengia Lietuvių Fondo Vajuos Komitetas.

Detroito jaunieji žurnalistai Robertas Selenis ir Karolė Veselkaitė šiais metais laimėjo Lietuvių Žurnalistų Sąjungos paskirtas premijas. Robertas Selenis II ir Karolė Veselkaitė III. Jiems premijos įteiktos spalio 22 d., minint žurn. ir rašytojo Vytauto Alantos 70 metų sukaktį.

Naujas Baltijos Tunto Štabas. Tuntininkas Leopoldas Heiningas spalio 8 d. Gabijos ir Baltijos tuntu sueigoje paskelbė naują skautų tunto pertvarkymą. Jo štabą sudaro: tuntininko pavaduotojas - Robertas Selenis, adjutantas ir tiekimo vadovas - Edvardas Šventickas, administratorius - Kastytis Karvelis, išdininkas - Jonas Asminas ir dvasios vadas - kun. Kaz. Simaitis.

Spalio 6, 7 ir 8 d. Tarptautiniame Institute buvo suruošta Tautybių mugė. Ten buvo reprezentuojami ir lietuviai. Detroito Kultūros klubo pastangomis ten buvo įruoštas paviljonas, jame išstatyta tautodailė, audiniai ir šiaudinių gamyba. Muge susidomėji-

mas buvo didelis. Ją aplankė apie 20,000 žmonių. Mokyklų vaikais buvo atvežami autobusais.

Lietuviai su savo šiaudinukais pakviesti ir lapkričio 17-18 dienomis dalyvauti YWCA mugėje Flint, Michigan. A. GRINIUS

Los Angeles, Cal.

SLA 75 KUOPOS
METINIS SUSIRINKIMAS

Los Angelėje lapkričio 12., sekmadienį 1:30 v. po pietų lietuvių šv. Kazimiero parapijos salėje įvyks metinis SLA 75 Kuopos susirinkimas.

Bus pranešimai iš įvykusio SLA 57 Seimo Floridoje, renkama nauja Kuopos valdyba ir aptariami kiti Kuopos reikalai.

Kviečiami visus narius susirinkime dalyvauti.

Po susirinkimo bus vaišės.

SLA 75 KUOPOS VALDYBA

Ansonia, Conn.

SLA 66 KUOPOS
METINIS SUSIRINKIMAS

Lapkričio-November 12 dieną, sekmadienį, priprastoj vietoj ir laiku kviečiami nariai skaitlingai atsilankyti, nes bus valdybos rinkimas ateinantiems metams ir kiti reikalai. Dar turėsit progą užsimokėti duokles.

Kviečia valdyba

JUOZAS MARCHULONIS

Brockton, Mass.

Vasaros metu organizacinė veikla sulėtėja, kai kur visai sustoja. Ši vasara buvo išimtis. SLA sukaktuvinis Seimas ir kiti Seimai, taip pat Chicagoje įvykęs II PLJ Kongresas ir Tautinių Šokių šventė sutraukė tūkstančius žmonių, ypač jaunuolių iš visų kontinentų.

Parengimuose Brocktono jaunimas buvo gausiai atstovaujamas. Kongrese Brocktoną atstovavo Jonas ir Dalia Bielkevičiai, Irena Činčytė, Dovilė Eivaitė ir Kristina Jančiauskaitė, o Šokių šventėje aktyviai dalyvavo Asta Baškauskaitė, Nida Beržinskaitė, Vida Čepkauskaitė ir Genė Plonytė.

Apylinkės vasaros veikloje paminėtina: Tragiškųjų Birželio įvykių minėjimas - gedulingos pamaldos už žuvusius Sibire, kalėjimuose ir partizanus, kurių metu šv. Kazimiero parapijos klebonas Petras Šakalys pasakė gražų, dienai pritaiktą pamokslą. Komp. J. Gaidelio vadovaujamas choras, nors jau buvo atostogose, Mišių metu giedojo. Keletas organizacijų dalyvavo su vėliavomis.

Priminti Lietuvoje rusų vykdomą genocidą angliškai kalbančiai visuomenei, per abi vietas radio stotis buvo transliuojamos tai proga pritaikintos anglų kalba programos, perpintos lietuviškomis melodijomis. Programos buvoparuoštos Brocktono A. D. Bendruomenės pirmininko, talkinant jaunuoliams Dovilei Eivaitėi.

Chicago, Ill.

Amerikos Lietuvių Tarybos 32-sis metinis suvažiavimas įvyks šeštadienį, lapkričio 11 d., 9:30 val. ryto, Sheraton-Midway Motor Inn patalpose, 5400 South Cicero Avenue, Chicago, Illinois 60638.

Suvažiavimo išvakarėse, lapkričio 10 d. nuo 7 val. vakaro iki 10 val. vakaro, atstovų ir svečių priėmimas ir susipažinimas, ALT patalpose, 2606 West 63rd Street, Chicagoje.

Iškilmingos mišios įvyks š. m. lapkričio 12 d. 10 val. ryto Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje, 4557 South Wood Street ir Lietuvių Evangelikų parapijos bažnyčioje, 6641 So. Troy Street, Chicagoje.

SUVAŽIAVIMO DARBOTVARKĖ

1. Atidarymas ir invokacija,
2. Sveikinimai
3. Dalyvių-organizacijų ir skyrių atstovų - pristatymas.
4. Prezidiumo, sekretoriato ir komisijų sudarymas.
5. Amerikos Liet. Tarybos Centro Valdybos pranešimas
6. Amerikos Lietuvių Tar. Iždo Globėjų pranešimas.
7. Suvažiavimo dalyvių pasisakymai ir pastabos dėl pranešimų ir jų tvirtinimas.
8. A. L. T. atstovų pranešimai ir sugestijos.
9. A. L. T., Centro Valdybos ir Iždo Globėjų rinkimai.
10. Advokato Zigmo Butkaus paskaita - Dabartinė Padėtis Lietuvoje.
11. Klausimai ir pasiūlymai.
12. Rezoliucijų ir sveikinimų priėmimas.
13. Suvažiavimo uždarymas.

Cleveland, Ohio

ĮRAŠĖ 4 NAUJUS NARIUS

Pasibaigus vasarai, SLA 136 Kp. veikla pagyvėjo - mūsų kuopos pirmininkas A. Jonaitis susikvietė į savo butą visą valdybą aptarti Kuopos reikalų, ir pranešė linksmesnę naujieną. Jis į Kuopą įrašė net 4-rius naujus narius! Ta pačia proga W. Schileris papasakojo apie buvusį seimą, įvykusį Miami, Floridoje. O I. Stankevičius, nušvietė nuotaikingą gegužinę p. p. Gaižučių sodyboje, kuri davė šiek tiek ir pelno.

Dalyvavo St. Butrimas, K. Gaižutis, B. Grincius su ponija, A. Jonaitis, V. Sakas, W. Schileris ir I. Stankevičius.

Po posėdžio buvome skaniai p. Jonaitienės pavaišinti.

Nutarta sušaukti metinį - visuotinę susirinkimą, kuriam patalpas vėl pažadėjo p. p. Jonaičiai.

V-ba prašo visus Kuopos narius, visuotiniame susirinkime dalyvauti. Tad, iki pasimatymo gruodžio 10 d. 1:00 val., 1223 E. 175 St. Cleveland, Ohio. V. SAKAS

Tėvynė

- "Lietuvos Atsiminimų" Radijo Valanda Didžiajame New Yorke ruošia koncertą gruodžio (Dec.) 3 d., sekmadi., 4 val. p. p., Apreiškimo parapijos atnaujintoje salėje, Brooklyn, N. Y. Programą atliks solistai - Prudencija Bičkienė, iš Chicagos, Liudas Stukas, iš N. J., taip pat akt. Vitalis Žukauskas iš New Yorko. Akompanuos Algirdas Kačanauskas.

Bus atliktas montažas "Lietuva", kuris susilaukė didžiausio pasisekimo šių artistų gastrolėse pereiną vasarą Pietų Amerikoje.

Dalyvaus ir Brazilijos Katalikų Jaunimo Sąjungos TFP atstovai, kurie oficialiai priims surinktus pinigus Lietuvos bylai iškelti, renkant iki milijono parašų Jungtinėm Tautom peticijai, Brazilijos gyventojų tarpe.

Cicero, Ill.

301 KP. SUSIRINKIMAS

301 Kuopos visuotinis metinis narių susirinkimas ir valdybos rinkimai 1973 metams įvyks gruodžio 6 d. 7 val. vak. 1501 So. 49 Court Liberty namuose, Ciceroje.

Po susirinkimo bus vaisės.

Narių pareiga yra dalyvauti metiniame susirinkime. Yra kviečiami ir svečiai.

S. PAULAUSKAS

LITHUANIAN FAMILY STARTS NEW LIFE IN CHICAGO

HON. EDWARD J. DERWINSKI
of ILLINOIS
IN THE HOUSE OF
REPRESENTATIVES

Tuesday, October 17, 1972

Mr. DERWINSKI, Mr. Speaker, as an extension of my remarks, I insert into the RECORD the full text of a press release issued by the Lithuanian American Council announcing the arrival in Chicago of a Lithuanian family which recently managed to escape from Lithuania which, as the Members know, has been illegally occupied by the Soviet Union since the close of World War II.

The fact must be emphasized again and again that the Soviet Union remains a dictatorship, and included within it are many non-Russian nations such as Lithuania that are being denied the freedom which remains their goal.

PRESS RELEASE FROM LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL, INC.

The Lithuanian American Council is pleased to announce that a five-member family of three small children, their lawyer father and medical doctor mother concluded a dramatic, hair-raising escape from Soviet occupied Lithuania yesterday by arriving in Chicago to meet with relatives and make a new start in life.

They are attorney Zigmas Antanas Butkus, his wife, Dr. Danute



SLA 7 Apskritis valdyba: Iš kairės į dešinę sėdi Nellie Bayoras, sekretorė, Vytautas Paulauskas, pirmininkas, M. Urbonas, išdininkė. Stovi - M. Povilaitis Iždo Globėjas, V. Tamulaitis, viceprezidentas ir V. Lumbis, Iždo Globėjas.

Butkus, daughters, Loreta, age 11 and Raimonda, age 10 and a 3 year old son, Rimvydas. Their grueling experience began some three years ago when they started to plan an escape that eventually took them, initially by car, later by a variety of means of transportation, through much of Western Europe until they felt safe enough to approach an American installation to ask for political asylum. This they received: And now they finally find themselves among relatives in Chicago who are not merely excited, but delighted to have them in their midst as the latest bit of evidence that patriotic feeling is a force in Lithuania that is growing and that Soviet authorities increasingly have to reckon with.

The Lithuanian American Council brings out that their escape once again calls attention to a series of events well-known to the American people. In the recent past, first came the tragic escape attempt of the Lithuanian seaman Simas Kudirka, then a petition of some 17,000 Lithuanians in Soviet-occupied Lithuania to the United Nations pleading for religious freedom, and finally the tragic self-immolation of a young man, Romas Kalanta in Kaunas, Lithuania, which was quickly followed by the greatest anti-Soviet riots in Kaunas that the Soviet authorities have experienced anywhere in that country. Since then there have been at least two other self-immolations in Soviet Lithuania. In addition, 75,000 Americans of Lithuanian descent signed a petition presented to President Nixon on May 17, 1972, prior to his departure for Moscow, making the President to call attention of Moscow leaders to the illegal occupation of Lithuania and the persecutions which occur there. At this very moment 8 of the several

Sandaros ir TMD seimai lapkr.-Nov.12 Chicagoj

1972 M. LAPKRIČIO 12 D. - SEKMADIENĮ - 11 VAL. PRIEŠPIET ĮVYKSTA LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS SEIMAS. VIETA - SANDAROS PATALPOS, 840 W. 33 ST., CHICAGO, ILL.

TA PAČIA DIENĄ 2 VAL. PO PIETŲ ĮVYKSTA IR TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS SEIMAS, ŠAUKIAMAS L. T. SANDAROS NAMUOSE, Į KURĮ ATVYKTI TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJA KVIEČIA VISUS TĖVYNAINIUS.

hundred people that were arrested during the riots in Kaunas are being tried before a Soviet Supreme Court in Vilnius, the capital city of Soviet-occupied Lithuania for "major disturbances of the public order".

The usual human problems of day to day existence now faces the Butkus family as they arrive in Chicago. They have to pick up the threads of their life in "a new democratic country". In other words, "in a dramatically new environment". They will have to establish a home, send their children to school, and find useful work for themselves. There is a difference - now they can breathe freely and speak freely. They look to the future with great optimism. They feel then an unsupportable burden of oppression has fallen from their shoulders.

The Lithuanian American Council has efforts under way to give the Butkus family all possible assistance in establishing themselves in this country.

PALANGOS VID. MOKYKLOS SUKAKTIS

Rugsėjo 30 d. Palangoje įvyko vidurinės mokyklos 50 metų sukakties minėjimas. Buvę mokytojai susėdo mokyklos salės scenoje, o mokiniai salėje. Kiekvienas dalyvis gavo "pažymį" - ant tautinės juostelės degtame medalyje įrašą: "50 metų Palangos Vidurinė Mokykla 1972".

Kiekvienų metų abiturientus globojo jų klasės auklėtojai ir su buvusiais savo mokiniais pravedė trumpą pavyzdinę pamoką. Dabartiniai moksleiviai atliko meninę programą ir vyko jų parodėlės iš visų mokslo sričių.

Iš pirmosios laidos dalyvavo tik 3: lituanistas-kalbininkas Kalnias, Julė Paulauskaitė ir Feliksas Tiškus.

Vakare Vasaros restorane įvyko balius. Čia buvę mokiniai šnekėjo apie anuos gerus mokinio laikus, dabartines šeimas, anukus ir t. t.

S. PAULAUSKAS

ATSIŪSTA PAMINĖTI:

"MEDICINA" - pasaulio lietuvių gydytojų organas, No. 2, išleistas 1971 m. gruodžio mėnesį. Šio leidinio garbės redaktorius yra Steponas Biežis, M. D., ir redaktorius Henrikas Armanas, M. D. Administratorius - Jadvyga Vytuvienė, D. D. S., kurios adresas: 85-29 86th St., Woodhaven, N. Y. 11421, tel.: (212) VI 6-2980.

Leidinyje periodinis, išeinąs kas keturi mėnesiai, 84 puslapių. Kaina \$10.00 metams. Numeris gausiai iliustruotas asmenų nuotraukomis, tarp kurių yra daug įdomių veidų ryšium su Gydytojų Sąjungos suvažiavimu New Yorke. Iš nuotraukų matyti, kad suvažiavime dalyvavo taip pat kolegos gydytojai iš dabartinės Lietuvos: Marta Vindašiūtė ir Kostas Širmenis - pirmoji iš Kauno, antrasis iš Vilniaus.

Tėvynė, 1972 m. lapkr. 3 d.